日本語ブックス通信 2018年5月号
版権所有　株式会社語文研究社／J.TEST事務局

Biz

ビジネス J.TEST ／J.TEST 過去問題

過去問題から、ビジネスＪ.ＴＥＳＴの聴読解問題と、Ｊ.ＴＥＳＴの類義語問題・記述問題を紹介します。

自由にご利用ください。

ビジネス J.TEST［2012年 11月実施(1F)「ビジネス J.TEST」より一部抜粋］

【音声】http://j-test.jp/2018-05-books.mp3

   ＊ 実際の試験より音質を下げています。

Ｍ

Ｏ

４ ３ １ ２

２ ３ ４

国内書籍の売り上げ数

0

2,000

4,000

6,000

8,000

2009 2010 2011 2012

(億円)

5,351 億円

(年)

0

1,000

2,000

3,000

4,000(億円)

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

その他

(年)

405億円

3,000億円

1,314億円

632 億円

送付状

宛先：佐藤商事 鈴木様
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信者：ＧＫ出版 伊藤
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信日：2012年11月1日
送信枚数： ２枚

いつもお世話になっており
ます。
見積書をお送りしますので
ご査収くださいますよう、
お願い申し上げます。

送付状

宛先：佐藤商事 鈴木様
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信者：ＧＫ出版 伊藤
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信日：2012年11月1日
送信枚数： ３枚

いつもお世話になっており
ます。
見積書をお送りしますので
ご査収くださいますよう、
お願い申し上げます。

送付状

宛先：佐藤商事 鈴木様
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信者：ＧＫ出版 伊藤
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信日：2012年11月1日
送信枚数： ２枚

見積書をお送りしますので
ご査収くださいますよう、
お願い申し上げます。

送付状

宛先：佐藤商事 鈴木様
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信者：ＧＫ出版 伊藤
   FAX 03-xxxx-xxxx
送信日：2012年11月1日
送信枚数： ３枚

見積書をお送りしますので
ご査収くださいますよう、
お願い申し上げます。

１

日本語ブックス通信 2018年5月号
版権所有　株式会社語文研究社／J.TEST事務局

AD

J.TEST A－Dレベル ［2012年 5月実施 第102回「J.TEST A-D」より一部抜粋］

■
つぎ

次の
ぶん

文の   の意
い

味
み

に最
もっと

も
ちか

近いものを１・２・３・４の
なか

中から
えら

選びなさい。

（1） 最近仕事から遠のいている。

 １ 仕事をしていない ２ 仕事に自信がない

 ３ 仕事に疲れている ４ 仕事がおもしろい

（2） 日本に来て２年が経とうとしている。

 １ もうすぐ２年になる ２ ちょうど２年経った

 ３ ２年以上経った ４ まだ２年しか経っていない

（3） パーティーで有名な作家にお目にかかった。

１ 作家と目が合った ２ 作家と間違われた

 ３ 作家と会った ４ 作家に誉められた

（4） 会社に入って、人間関係の難しさを痛感した。

 １ なんとなく感じた ２ 切実に感じた

 ３ 克服した  ４ 全く感じたことがない

（5） この部屋の汚さと言ったら、たとえようがない。

 １ この部屋は大して汚くない ２ この部屋は人によっては汚いと感じる

 ３ この部屋は汚過ぎる ４ この部屋は人によってはきれいだと感じる

（6） これだけの遺産があれば、差し当たり生活には困らないだろう。

 １ 一生  ２ 当然

 ３ 当面  ４ 普通の

（7） 深刻な場で冗談を言って顰
ひん

蹙
しゅく

を買った。

 １ 大爆笑になった ２ 場を和
なご

ませた

 ３ 軽蔑された  ４ 話を逸
そ

らした

（8） 彼女はテレビや雑誌などから引っ張り蛸
だこ

である。

 １ 収入を得ている ２ 姿を消してしまった

 ３ 批判の的
まと

になっている ４ 大人気でオファーが殺到している

日本語ブックス通信 2018年5月号
版権所有　株式会社語文研究社／J.TEST事務局

EF

J.TEST E-Fレベル ［2017年 5月実施 第132回「J.TEST E-F(A)」より一部抜粋］

■
つぎ

次の
ぶん

文の   の意
い

味
み

に最
もっと

も
ちか

近いものを１・２・３・４の
なか

中から
えら

選んでください。

（1） 「おてあらいは、どこですか」

 １ ドア  ２ おふろ

 ３ トイレ  ４ いりぐち

（2） デパートは、駅
えき

からとおいです。

 １ すぐ  ２ ちょっと

３ まっすぐ   ４ ちかくない

（3） はつかは、日
にち

曜
よう

日
び

です。

 １ ５日
か

  ２ 10日

 ３ 20日  ４ 30日

（4） 約
やく

束
そく

の時
じ

間
かん

におくれます。

 １ にむかえに行
い

きます ２ をまちがえました

 ３ をわすれました ４ にまにあいません

（5） けっして笑
わら

ってはいけません。

 １ いそいで    ２ ぜったいに

 ３ きけんなので  ４ なるべく

■ 【 】の中
なか

の３つの言
こと

葉
ば

を順
じゅん

序
じょ

どおりにすべて使
つか

って、会
かい

話
わ

や文
ぶん

章
しょう

に合
あ

う文
ぶん

を作
つく

ってください。

    の部
ぶ

分
ぶん

は、必
ひつ

要
よう

なら文
ぶん

法
ぽう

的
てき

に正
ただ

しい形
かたち

に変
か

えてください。

（6）

わたしは、10時
じ

から【 １. ２時  → ２. レストラン  → ３. アルバイト 】します。

（7）

疲
つか

れましたから、【 １. そこ  → ２. いす  → ３. 座
すわ

る 】ましょう。

（8）

いつも【 １. 公
こう

園
えん

  → ２. まえ  → ３. 通
とお

る 】、会
かい

社
しゃ

へ行
い

きます。

日本語ブックス通信 2018年5月号
版権所有　株式会社語文研究社／J.TEST事務局

正解とスクリプト

【正解】

 問題15 問題16 問題19 問題20

ビジネス 2 3 4 3

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

A-Dレベル 1 1 3 2 3 3 3 4

E-Fレベル 3 4 3 4 2 （下記参照）

■E-Fレベル (6)～(8)の解答例 （【  】の中の部分）

 (6) ２時までレストランでアルバイトを (7) そこのいすに座り

 (8) 公園のまえを通って

【音声】http://j-test.jp/2018-05-books.mp3

   ＊ 実際の試験より音質を下げています。

【スクリプト】

Ｍの図を見て下さい。

女性と男性がFAXの送付状を見ながら話をしています。

問題15 女性が書いた送付状はどれですか。

問題16 女性はどのように送付状を書かなければなりませんでしたか。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

女：課長、送付状の確認をお願いします。

男：うん。あ、これ、挨拶文がないよ。送付状とは言え、ひとこと書いておいて。

女：はい。

男：それから、送るのは案内の本文と地図だよね。

女：はい、その２枚です。

男：でも、これも含めた枚数を書かないと。

女： あっ、本当だ。すみません、書き直します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

問題15 女性が書いた送付状はどれですか。

問題16 女性はどのように送付状を書かなければなりませんでしたか。

Ｏのグラフを見て下さい。

女性が会議で話しています。

問題19 一般書籍はどれですか。

問題20 コミックはどれですか。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

女：お手元のグラフをご覧下さい。市場調査会社が発表した国内書籍市場の調査結果です。市場全体の売

り上げは5351億円で、統計を取り始めた平成21年から３年連続で減少しています。グラフには反映さ

れていませんが、一般書籍をジャンル別に見ると、趣味・実用のジャンルは唯一増加傾向にありなが

らも、文学・ノンフィクションとビジネス書の売り上げは落ちているそうです。では、グラフに戻り

まして、一般書籍以外ですが、コミックは前年比0.8％減の1314億円、文庫本も1.5％減の632億円とい

ずれも目減りしています。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

問題19 一般書籍はどれですか。

問題20 コミックはどれですか。

4

※準会場試験：大学・専門学校・日本語教育機関で実施（A-D・E-Fレベルのみ）
※随時試験：企業・団体で随時実施可能。試験結果は３営業日後（A-D・E-Fレベルのみ）

レ
ベ

ル
認

定
証

　　　発
行

【受験料】

４，３００円

【実施国】
日本、中国（大陸）、台湾、モンゴル、韓国、タイ、

ベトナム、ネパール、ミャンマー、バングラデシュ、

フィリピン 、インドネシア、ブラジル

（実施準備中：マレーシア、スリランカ、カンボジア、

インド、アメリカ）

【対象】
日本語が母語ではない方

（国籍が日本でも母語が日本語でなければ受験

できます）

ビジネスJ.TESTは、J.TEST６５０点以上、または

日本語能力試験N1合格程度の方

J.TEST

■ 年６回実施：１・３・５・７・９・１１月

■ 試験会場

    ・毎回実施：東京・名古屋・大阪・福岡

    ・年３回（３・７・１１月）実施：

　　  札幌・仙台・静岡・神戸・京都・広島・大分・沖縄

☞ 初級向け

【公開試験】
A-Dレベル試験

E-Fレベル試験

ビジネスJ.TEST

■ 年３回実施：３・７・１１月

■ 試験会場：東京・名古屋・大阪・福岡

※最新の情報は、下記ホームページにてご確認ください。

    第139回

　　 準会場     7/7
　　しめきり  6/13

    第140回

　  準会場     9/8
　 しめきり  8/16

7/8 9/9
    第138回

　  準会場     5/12
　 しめきり  4/11

☞ 中級～上級向け

☞ ビジネス向け

5/13

★

東京都新宿区四谷坂町9-9 三廣ビル9F

5